2023年６月 29日

各 位

会 社 名 株式会社エムケイシステム

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 三宅 登

（コード番号：3910 東証スタンダード）

問合せ先 取締役 管理統括 吉田 昌基

 (TEL. 06-7222-3394)

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向を踏まえ、2023年５月 15日に公表したしました通期の業績予想を、下記のとおり

修正することとしましたので、お知らせいたします。

記

１．連結業績予想数値の修正について

（１）2024年３月期 第２四半期（累計）連結業績予想（2023 年４月１日～2023 年９月 30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 1,506 36 40 19 3.66

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） （未定） （未定） （未定） （未定） （未定）

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） － － － － －

増  減  率 （  ％  ） － － － － －

（ご参考）前期第２四半期連結

累 計 期 間 実 績

（2023年 3月期第 2四半期）

1,335 40 44 16 3.11

（２）2024年３月期通期連結業績予想（2023年４月１日～2024 年３月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 3,218 262 270 164 30.27

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） （未定） （未定） （未定） （未定） （未定）

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） － － － － －

増  減  率 （  ％  ） － － － － －

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（2023年 3月期）
2,867 219 227 145 26.82

２．修正の理由

当社は、2023年６月６日付「第三者によるランサムウェア感染被害のお知らせ」にて公表しました通り、

当社サービスを提供しているデータセンター上のサーバーがランサムウェアによる第三者からの不正アクセ

スを受けました。

現在も原因究明のための徹底した事実調査を実施し、被害の拡散防止に努めるとともに、再発防止策を実

施するなど必要な措置を講じた上で、サービスの再開に向けた復旧作業を継続して実施しております。

今回、当社サービスの対象である約 3,400 ユーザーの大半が不正アクセスの影響を受け、正常にサービス

を提供できない状況となっております。そのため、影響を受けた対象ユーザー様に対する６月ご利用分につ

いては、請求を停止することとし、これにより大幅な売上の減少が見込まれます。また外部専門家への調査

委託費用、インフラ設備の再構築費用、セキュリティ強化のための費用などコストの増加が見込まれ、通期

の計画を見直す必要があると判断いたしました。

しかしながら、今回の不正アクセスによる対象ユーザー様の解約や新規受注の減少の影響を現時点で正確

に見積ることが困難であり、かつ、システム復旧やセキュリティ強化のための各種費用が今後も増加する可

能性があります。現時点において適正かつ合理的な計画の策定が困難であることから、第 2四半期（累計）

及び通期連結業績予想につきましては、2023年５月 15 日に公表いたしました連結業績予想を一旦取り下げ、

未定としております。

なお、現時点におきましては、１株当たり８円の年間配当予想の修正はございませんが、通期連結業績予

想の確定後、修正が必要な場合は、改めて公表いたします。今後も企業価値の向上に努め、株主の皆様へ安

定的な利益還元が実現できるように取り組んでまいります。

以上